Keywords: al-Risāla al-Qubruṣiyya , Ahl al-Kitāb, Ibn Taymiyyah, Hadith, Fitan.

  

Giriş

İslâm ilim ve düşünce tarihinde fikirleriyle, yazdığı eserlerle adından
söz ettiren önemli ilmî şahsiyetlerden biri de İbn Teymiyye’dir (661-
728/1263-1328). Kıbrıs kralı Sercuvâs’a1 hitaben yazdığı er-Risâletu’l-
Kubrusiyye” adlı mektubu -bir mektup olmasına rağmen- oldukça önemli
tespitler ve yaklaşımlar içeren ilmî bir eser ve belge niteliğindedir.

İbn Teymiyye Kıbrıs kralına hitaben yazdığı mektubunda, bazı
tartışmalı konulara ve dinî meselelere yer vererek önemli

4 Bkz. İbn Teymiyye, Takıyyuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Abdulhalîm el-Harrânî, Mecmû‘u’l-fetâvâ,
thk. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım, nşr. Mecma‘u’l-Melik Fehd, el-Medînetu’l-Munevvere,
1416/1995, XXVIII, 601-630; a.mlf., Mecmû‘u’l-fetâvâ, thk. Âmir el-Cezzâr ve Enver el-Bâz, Dâru’l-
vefâ, el-Mansûra 1426/2005, XVIII, 328-342.
5 Hatîb, Kusay Muhibbiddîn, er-Risâletu’l-Kubrusiyye hıtâbu min Şeyhi’l-İslâm İbn Teymiyye ilâ Sercivâs
meliki Kubrus, el-Matbaatu’s-selefiyye, Ravda, 1394/1974; Medenî, Alî es-Seyyid Subh, er-Risâletu’l-
Kubrusiyye, Matbaatu’l-Medîne, Cidde 1399/1979; Cum’a, Ebû Abdurrâhman Abdulmecîd, Kitâbu
Şeyhi’l-İslâm İbn Teymiyye ilâ Sercuvân meliki’n-nasârâ eş-şehîra bi’r-Risâleti’l-Kubrusıyye, Dâru
Nûri’l-kitâb ve Mektebetu’l-Hâfızi’z-Zehebî, Cezâir 1429/2008; Demc, Alâuddîn, er-Risâletu’l-
Kubrusiyye hıtâbun min Şeyhi’l-İslâm İbn Teymiyye ilâ Sercivâs meliki Kubrus, Dâru İbn Hazm, ty.
6 Risâle hakkında batıda yapılan bazı çalışmalar şunlardır: Muhammad Sulaiman Abdah, Ibn
Taymeeyah’s Letters from Prison, Message of Islam, London, 1998; Cucerella, Diego Sarrıó,
“Corresponding across Religious Borders The Letter of Ibn Taymiyya to a Crusader in Cyprus”,
Islamochristiana, 36 (Roma: PISAI, 2010). Ayrıca Cuceralla’nın belirttiğine göre risâle hakkında
Arapça dışında şu çalışmalar da yapılmıştır: Th. Raff, Das Sendschreiben nach Zypern (ar–Risāla al–
Qubrusīya) von Taqī ad–Dīn Ahmad Ibn Taimīya (661–728 A.H.=1263–1328 A.D.), Rheinische
Friedrich–Wilhelms–Universität, Bonn 1971; J.R. Michot, Lettre à un roi croisé (al–Risâlat al–
Qubruṣiyya), Bruylant Academia, Louvain–La–Neuve –Tawhid, Lyon 1995; M. Di Branco, Lettera a un
sovrano crociato: Sui fondamenti della “vera religione”, Biblioteca di via Senato Edizioni, Milano 2004.

23 Çelebi, İlyas, “Fiten ve Melâhim”, DİA, TDV yay., İstanbul 1996, XIII, 149.
24 Hadis için bkz. Müslim, Fiten 20 (IV, 2250); Ebû Dâvûd, Melâhim 14 (VI, 375); Tirmizî, Fiten 59 (IV,
82); İbn Mâce, Fiten 33 (V, 193); Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIX, 173; Hanbel b. İshâk, Ebû Alî Hanbel
b. İshâk b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 273/886), Kitâbu’l-fiten, thk. Âmir Hasen Sabrî, Dâru’l-beşâiri’l-
İslâmiyye, Lübnan 1419/1998, s. 127; İbn Ebû Âsım, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. ed-Dahhâk eş-
Şeybânî (ö. 287 / 900), el-Âhâd ve’l-mesânî, thk. B. Faysal Ahmed, Dâru’r-râye, riyâd 1411/1991, III,
164, V, 98; Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, I, 217, XIX, 196; Hâkim, el-Müstedrek, IV, 537.
25 İbn Teymiyye, er-Risâletu’l-Kubrusiyye, s. 56.

konusu ifadeler hadisin bir kısmından ibarettir. Dipnotta da verildiği gibi
hadis, Kütüb-i Sitte’den Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’i, Ebû Dâvud (ö.
275/889), Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887) Sünen’lerinde,
ayrıca Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i ile diğer bazı meşhur hadis
kaynaklarında yer almaktadır. Hz. İsâ’nın nüzulüne ilişkin temel hadis
kaynaklarında oldukça fazla rivâyet bulunmaktadır. Nitekim Deccâl’in
zuhuru ile ilgili kısımda da bunlara yeniden değinilecektir.

minareye ineceğinden bahseden ilk kaynak tespit edebildiğimiz kadarıyla
Nu‘aym b. Hammad’dır (ö. 228/843). Özellikle İsrâiliyat türü rivâyetleri
içermesiyle bilinen Kitâbu’l-fiten adlı eserinde İsâ’nın Dımaşk’ın
doğusundaki minareye ineceği nakledilmekte, ancak minarenin beyaz
olduğuna yönelik bir bilgi bulunmamaktadır. Ayrıca Nu‘aym b. Hammâd
hadisi, İsrâiliyat türü haberleri nakletmekle bilinen Kâ‘bu’l-Ahbâr’dan (ö.
32/652-53) rivâyet etmektedir.42 Nitekim hakkında verilen bilgi ve yapılan
değerlendirmeye göre, hadis rivâyetindeki güvenilirliği hususunda farklı
görüşler bulunmaktadır. Bazı hadis imamları, onun şahsiyetli, âbid ve sâlih
bir kişi olduğunu ifade etmiştir. Ancak hemen bütün hadis münekkitleri
Nu‘aym b.

Hanbel, Müsned, I, 313, XXI, 22, 264.
66 Müslim, Fiten 20 (IV, 2250); Ebû Dâvûd, Melâhim 14 (VI, 375); Tirmizî, Fiten 59 (IV, 82); İbn Mâce,
Fiten 33 (V, 193); Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIX, 173; Hanbel b. İshâk, Ebû Alî Hanbel b. İshâk b.
Hanbel eş-Şeybânî (ö. 273/886), Kitâbu’l-fiten, thk. Âmir Hasen Sabrî, Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye,
Lübnan 1419/1998, s. 127; İbn Ebû Âsım, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. ed-Dahhâk eş-Şeybânî (ö. 287
/ 900), el-Âhâd ve’l-mesânî, thk. B. Faysal Ahmed, Dâru’r-râye, riyâd 1411/1991, III, 164, V, 98;
Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, I, 217, XIX, 196; Hâkim, el-Müstedrek, IV, 537.
67 Buhârî, Enbiyâ 9 (IV, 137); Müslim, Fiten 20 (IV, 2250); Tirmizî, Fiten 59 (IV, 82); İbn Mâce, Fiten
33 (V, 194, 205, 208); Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 20, XVIII, 257; XXIX, 174; Hâkim, el-Müstedrek,
IV, 537.

fitnesi, mesîh Deccâl’in fitnesi” (Müslim, Mesâcid 25 (I,
412) hadisinin mütevatir sünnet, hatta selef ve haleften bir gruba göre namazın sonunda bu duayı
yapmanın vacip olduğunu ifade etmiştir. İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, XXII, 518; a.mlf., el-Fetâva’l-
kubrâ, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrût 1408/1987, II, 203, 207, 211-212, 218, 253, 414,
88 İbn Teymiyye, el-Cevâbu’s-sahîh, I, 417, III, 322-323.
89 İbn Teymiyye, el-Cevâbu’s-sahîh, I, 417-418, III, 323-324, VI, 419; a.mlf., Mecmû‘u’l-fetâvâ, II, 397,
III, 392, XXXV, 118, İbn Teymiyye, el-Fetâva’l-kubrâ, III, 486, a.mlf., Câmi‘u’r-resâil,thk. M. Reşâd Sâlim,
Dâru’l-atâ, Riyâd 1422/2001, I, 197-198;
90 İbn Teymiyye, el-Cevâbu’s-sahîh, II, 31-32; Ayrıca bkz. age., II, 333-334.
91 İbn Teymiyye, el-Cevâbu’s-sahîh, VI, 419.
92 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, II, 397.
93 Müslim, Fiten 110.
94 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, II, 481, XI, 466, 618, XXV, 314, XXXV, 118.

Peygamber’e nispet
edilen ve sahih görülen rivâyetlere dayanarak Deccâl’in ortaya çıkacağı ve
Hz. İsâ tarafından öldürüleceği görüşünü benimsemiştir. Böylece o bu
hususta, aralarında Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855),
İmam Maturîdî (ö. 333/944) ve Eş’arî’nin (ö. 324/935) de bulunduğu,
Selefiyye, Maturîdiyye, Eş’ariyye ile Şia ve Mu’tezile âlimlerinin çoğunluğu ile
aynı görüşü paylaşmıştır.106

Burada İbn Teymiyye’nin İsâ’nın nüzulü ve Deccâl’in zuhuru gibi
hususları bir iman esası olarak kabul edip etmediği de önem arzetmektedir.

Hadis
âlimlerine göre sahih kabul edilen söz konusu rivâyetle ilgili olarak hadis
şârihleri daha çok hadiste ifade edilen ağaç ve taşların konuşmasının anlamı
ve mahiyeti üzerinde durmuşlardır. İbn Mulakkin (ö. 804/1401) hadisteki
taşın konuşmasının, Allah’ın konuşturmasıyla hakikat anlamında olabileceği
gibi, mecazî manada da kullanılmış olabileceğini ifade etmektedir.114
Kastallânî’ye (ö. 923/1517) göre, cansız varlıkların konuşması kıyametin
alâmetlerindendir. Bunun, Yahûdîlerin saklanmamasının mümkün
olmadığını ifade etmekten mecâz olmasının da muhtemel olduğunu ifade
etmektedir.115

İbn Hacer (ö. 852/1449), İbn Mâce’nin (ö. 273/887) rivâyetine de atıf
yaparak hadisi açıklamaktadır. Buna göre, Yahûdîler söz konusu savaşta
yenilgiye uğrayacak ve sonuçta Yahûdîler her ne şeyin arkasına gizlenseler,
Allah o şeyi konuşturacak ve onun Yahûdî olduğunu Müslümana haber
vererek onu öldürmesini isteyecektir. Ayrıca hadis kıyamete yakın bir
zamanda ağaç ve taş gibi cansız varlıkların konuşacağı şeklinde mucizelerin
zuhur edeceğini ifade etmektedir. Hadisin zahirine göre söz konusu cansız
varlıkların konuşması hakikat anlamındadır. Keza bunun mecaz olması da
muhtemel olup bu ifadeyle onların gizlenmelerinin kendilerine bir fayda
vermeyeceği kastedilmiştir. Birincisi ise daha evladır.116 Aynî’ye (ö.
855/1451) göre Hz. İsâ nüzul edince Müslümanlar onunla, Yahûdîler de
Deccâl’le birlikte hareket edecektir. Müslümanlarla Yahûdîlerin savaşı da o
zamanda gerçekleşecektir. Hadis, Hz. Peygamber’in dininin o vakte kadar
baki olacağını ve Hz. İsâ’nın da onun dinine tabi olacağını ifade etmektedir.

  

KAYNAKÇA

ABDAH, Muhammad Sulaiman, Ibn Taymeeyah’s Letters from Prison, Message
of Islam, London, 1998.

AHMED B. HANBEL, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî
(ö. 241/855), Müsnedu’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Şuayb el-
Arnavût vd., Müessesetu’r-risâle, 1421/2001, I-XXXXV.

Muammer BAYRAKTUTAR

|86|
bilimname

düşünce platformu
XXIX, 2015/2

AYNÎ, Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ (ö. 855/1451),
‘Umdetu’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Dâru ihyâi’t-turâsi’l-arabî,
Beyrût, tsz, I-XXV.

BUHÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), el-Câmiu’s-sahîh,
thk. M. Züheyr b. Nâsır en-Nâsır, Dâru tavki’n-necât, 1422, I-IX.

CUCERELLA, Diego Sarrıó, “Corresponding across Religious Borders The
Letter of Ibn Taymiyya to a Crusader in Cyprus”, Islamochristiana, 36
(Roma: PISAI, 2010), s. 187-212.

Zeki, “Selefiliğin Temel Esasları ve Sosyo-Politik Arka Plan”,
Tarihte ve Günümüzde Selefîlik, İstanbul, 2014, s. 92-110.

KASTALLÂNÎ, Ebu’l-Abbas Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed (ö. 923/1517),
İrşâdu’s-sârî li-şerhi’s-Sahihi’l-Buhârî, el-Matbaatu’l-kübra’l-
emiriyye, Mısır 1323, I-X.

KAZANÇ, Fethi Kerim, “Selefiyye’nin Nass ve Metot Ekseninde Din Anlayışı ve
Sonuçları”, Kelâm Araştırmaları, 8:1 (2010), s. 93-121.

KEŞMÎRÎ, Muhammed Enver Şâh (ö. 1933), et-Tasrîh bimâ tevâtere fî nuzûli’l-
Mesîh, thk.

MA‘MER B. RÂŞİD, Ma‘mer b. Ebî Amr Râşid el-Ezdî (ö. 153/770), el-Câmi‘,
thk. Habîburrahman el-A‘zamî, el-MektEbu’l-islâmî, Beyrût 1403,
(Abdurrazzâk’ın Musannef’i ile birlikte, X-XI), I-II.

MEDENÎ, Alî es-Seyyid Subh, er-Risâletu’l-Kubrusiyye, Matbaatu’l-Medîne,
Cidde 1399/1979.

MÜSLİM, Ebu’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), Sahîhu Müslim, thk.
M. Fuâd Abdulbakî, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrût 1412/1991, I-V.

İbn Teymiyye’nin “Kıbrıs Risâlesi” ve Bazı Fiten Hadislerine Yaklaşımı

|89|
bilimname

düşünce platformu
XXIX, 2015/2

NU‘AYM B. HAMMÂD, Ebû Abdillâh Nu‘aym b. Hammâd b. Muâviye el-
Mervezî (ö. 228/843), Kitâbu’l-fiten, thk. Semîr Emîn ez-Zührî,
Mektebetu’t-tevhîd, Kahire 1412, I-II.

NESÂÎ, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu’ayb, Sunenu’n-Nesâî (el-Muctebâ
mine’s-sunen), thk. Abdulfettah Ebû Gudde, Mektebu’l-matbûâti’l-
islâmiyye, Haleb 1406/1986.

ÖZER, Salih, Sünneti ve Hadisi Yeniden Düşünmek İbn Teymiyye Örneği, Pınar
yay., Ankara 2004.

SARITOPRAK, Zeki, İslâm İnancı Açısından Nuzûl-i İsâ Meselesi, İzmir 1997.

………., “el-Mesîhu’d-Deccâl fi’l-Akîdeti’l-İslâmiyye”, Harran Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, Şanlıurfa 1995, Sayı:1, s. 121-132.

….….., “Deccâl”, DİA, TDV yay., İstanbul 1994, IX, 69-72.

SÖNMEZ, Vecihi, “Selef Düşüncesinin Tarihi Arkaplanı ve Selefilik”, Araşan
Sosyal Bilimler Enstitüsü Elmi Dergi, Bişkek 2010, sayı: 9-10, s. 169-
185.

SUİÇMEZ, Yusuf, Sahâbe ve Tabiîn Sözlerinin Hz. Peygamber’e Nisbeti, Otto
yay., Ankara 2015.

SUYÛTÎ, Ebu’l-Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (ö. 911/1505),
Nüzûlü İsâ b. Meryem âhire’z-zemân, thk. M. Abdulkadir Atâ, Beyrût
1985.

TABERÂNÎ, Ebu’l-Kâsım Suleyman b. Ahmed b. Eyyûb (ö. 360/971), el-
Mu’cemu’l-kebîr, Hamdî b. Abdulmecîd, Mektebetu İbn Teymiyye,
Kahire 1415/1994, I-XXV.

TİRMİZÎ, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevra (ö. 279/892), Sünenu’t-Tirmizî,
thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Dâru’l-garbi’l-islâmî, Beyrût 1998 I-VI.

TOTTOLİ, Roberto, “Son Zamanlarda Telif Edilmiş Bazı Kitaplarda Deccâle
Dair Hadis ve Rivâyetler”, çev. İbrahim Kutluay, Şırnak Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011/2, cilt: 2, sayı: 2, s. 143-169.